

RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIERULUI LOCAL PUI SEBASTIAN ALEXANDRU pe anul 2012

În temeiul art. 51, alin. 4 din Legea nr. 215 din anul 2001 cu privire la administrația publică locală, prin prisma acestui raport de activitate, aduc la cunoștința publicului larg, activitatea de consilier desfășurată în Consiliul Local al Municipiului Tîrgu Mureș, în perioada 01 ianuarie – 31 decembrie 2012. Raportul pe care îl prezint, este o parte a activității pe care am avut-o în calitate de reprezentant al comunității tîrgumureșene.

Activitatea mea de consilier local pe anul 2012 poate fi analizată în doua etape și anume:

1. până la alegerile locale din iunie 2012, în calitate de consilier local al PNL.

2. după alegerile locale din iunie 2012 când am intrat din nou în componența Consiliului Local ca și consilier local al USL.

Precizez că până la alegerile locale din 2012, în calitatea mea de consilier local al PNL am acționat în cadrul comisiei din care am făcut parte: *Comisia pentru administrație publică locală, protecție socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, probleme de minorități și culte.*

Pe lângă Comisia de specialitate, cea Juridică, am fost ales membru și în câteva comisii speciale, după cum urmează:

- Consiliile de administrație (reprezentant al Consiliului Local Municipal Tg. Mureș cu atribuțiile aferente în unități de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Tîrgu Mureș, în anul școlar 2011-2012 - Hotărârea nr. 312 din 29 septembrie 2011) la Grupul Școlar „Gh. Marinescu”, Grupul Școlar „Gh. Șincai” și Liceul de Artă;
- Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Locativ S.A.

În perioada preelectorală, în desele întâlniri pe care le-am avut cu cetățenii orașului, am prezentat preocupările pe care le-am avut în cadrul Consiliului Local, obiectivele realizate în perioada 2009-2012 și oferta pe care am pregătit-o pentru noul ciclu electoral 2012-2016.

După alegerile locale din iunie 2012 în calitatea mea de consilier local USL, împreună cu echipa din care fac parte, am considerat necesar ca în baza experienței acumulate în cadrul consiliului local să impunem un climat de ordine și de aplicare întocmai a legilor, actelor normative ce reglementează activitatea administrației locale, dar și a Regulamentului propriu de funcționare a Consiliului Local.

După alegerile locale sunt membru în *Comisia pentru servicii publice și comerț* (HCL nr.8 din 2 iulie 2012), fiind și secretarul comisiei.

Pe lângă Comisia de specialitate, am fost ales membru și în câteva comisii speciale:

- Consiliile de administrație (reprezentant al Consiliului Local Municipal Tg. Mureș cu atribuțiile aferente în unități de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Tîrgu Mureș, în anul școlar 2012-2013 - Hotărârea nr. 68 din 6 septembrie 2012) la Grupul Școlar „Aurel Perșu”;
- Comisia privind reactualizarea componentei Comisiei de atribuire și schimbare de denumiri, conform HCL nr. 19 din 30 august 2012;
- Comisia privind aprobarea actualizării componentei Comisiei de evaluare pentru concursul „Natura pentru viață”, conform HCL nr. 20 din 30 august 2012;
- Comisia privind modificarea Actului constitutiv al Fundației Social-Umanitare ”NOVUM-FORUM” din municipiul Tîrgu-Mureș, conform HCL nr. 29 din 30 august 2012;
- Comisia privind modificarea art.3 din HCL nr.412 din 22.12..2011 de aprobare a studiului de oportunitate, a caietului de sarcini, a comisiei de licitație și membrii înlocuitori pentru concesionarea terenului în suprafață de 632 mp, aparținând domeniului public al Municipiului Tîrgu-Mureș, în scopul edificării unor construcții, conform HCL nr. 33 din 30 august 2012;
- Comisia privind aprobarea actualizării componentei comisiei de preluare a „bunurilor de retur” și a „bunurilor de preluare” din partea Municipiului Tîrgu Mureș, conform HCL nr. 35 din 30 august 2012;
- Comisia privind aprobarea documentației de licitație pentru achiziționarea unui teren supraedificat cu un aerodrom certificat pentru operarea în siguranță a aeronavelor civile și numirea comisiei de licitație și negociere a clauzelor contractuale, conform HCL nr. 87 din 27 septembrie 2012;
- Comisia privind constituirea unei comisii pentru întocmirea documentelor legale în vederea instituirii unui Management Energetic al obiectivelor de interes public prin Parteneriat Public Privat, conform HCL nr. 104 din 25 octombrie 2012;
- Comisia privind aprobarea actualizării componentei Comisiei Locale Municipale de Avizare a Programelor, Proiectelor și Lucrărilor cu impact asupra Spațiilor Verzi din Municipiul Tîrgu Mureș, conform HCL nr. 105 din 25 octombrie 2012.

În anul 2012 am participat la aproape toate ședințele din cadrul comisiei de specialitate din care am făcut și fac parte, precum și la cele ordinare și extraordinare întrunite de Consiliul Local al municipiului Tîrgu Mureș. Menționez că am luat parte și am votat la toate proiectele de hotărâre expuse. Vizând interesul cetățeanului, am avut și abțineri sau

am votat împotriva mai multor proiecte de hotărâre. Am încercat să identific nevoile orașului, prioritățile, problemele cu care se confruntă cetățenii, indiferent de natura lor, probleme pe care le-am adus la cunoștința executivului și am urmărit rezolvarea lor acolo unde era cazul.

Pentru fiecare ședință de comisie sau de plen a Consiliului Local Tîrgu Mureș am luat la cunoștință ordinea de zi, am studiat amănunțit proiectele de hotărâre propuse, procesele verbale de ședință, iar în cadrul comisiei am dezbătut problemele supuse avizării Comisiei, solicitând în anumite situații, explicații și detalii de la factorii responsabili din cadrul Primăriei Municipiului Tîrgu Mureș sau inițiatorilor de proiecte de hotărâre.

În această perioadă am luat cuvântul de mai multe ori în plen sau înaintea ordinii de zi, vizând probleme de un real interes pentru municipiul nostru.

În cursul anului 2012 am inițiat următoarele proiecte de hotărâre:

23 Februarie:

- Proiect HCL privind aprobarea unor măsuri de diminuare a săvârșirii unor fapte ce întrunesc o parte din elementele constitutive a infracțiunii de cerșetorie - **proiect aprobat**;

23 Februarie, coinițiator:

- Proiect HCL privind încetarea mandatului de viceprimar al domnului Mayor Sergiu Claudiu - **nesupus la vot**;

27 septembrie:

- Proiect HCL privind dotarea cu grupuri sanitare a parcurilor și zonelor aglomerate din cartierele municipiului Tîrgu Mureș - **proiect aprobat**;

27 septembrie, coinițiator:

- Proiect HCL privind modificarea HCLM nr.13/02.08.2012 referitoare la aprobarea unor măsuri în domeniul energiei termice din Municipiul Tîrgu Mureș - **proiect aprobat**.

În conformitate cu prevederile HCLM nr. 82/27.09.2012, în intervalul 13-15.10.2012, cu ocazia sărbătorii "Hramul Chișinăului 2012", am efectuat o deplasare la Pretura sectorului Rîșcani din Chișinău/Republica Moldova - autoritate publică locală înfrățită cu Municipiul Tîrgu-Mureș.

De asemenea, în calitate de consilier local, am participat la o serie de ședințe, acțiuni, manifestări cu caracter social, economic, cultural, religios și educativ, desfășurate pe raza municipiului Tîrgu Mureș, și anume:

- Ziua Unirii Principatelor;
- Deschiderea oficială a Cinematografului „Arta 3D” (18 februarie);
- Lansarea cărții „Miscellanea Maris II”, autor profesor și publicist Constantin Bogoșel (24 februarie);
- Liga Liceelor la fotbal – finalele (25 martie);
- Consultare a publicului privind Reactualizarea Planului Urbanistic General – Etapa II și a Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Tîrgu Mureș (11 aprilie);
- Târgul organizațiilor neguvernamentale – Ediția a X-a (5 mai);
- Ziua Europei, Ziua Independenței și Ziua Victoriei – depuneri de coroane la statuia Soldatului Necunoscut (9 mai);
- Lansarea volumului „Un moț primar la Târgu-Mureș. Emil Aurel Dandea”, autor dr. Virgil Pană (19 mai);
- Semnarea angajamentului propus de Centrul de Resurse ONG Mureș, Fundația Alpha Transilvană, Caritas Alba Iulia și Asociația HIFA România privind îmbunătățirea colaborării între autoritățile publice și ONG-urile din domeniul social-medical (24 mai);
- Ziua dedicată pomenirii eroilor neamului - depuneri de coroane la Cimitirul Eroilor din Tîrgu Mureș și la Monumentul Eroilor de la Oarba de Mures (24 mai);
- Conferința “Educația copiilor de etnie romă din județul Mureș” (21 iunie);
- Vernisajul Expoziției Județene de Artă Fotografică - ediția a III-a (2 iulie);
- SWIMATHON, în echipa Divers-TTM am înotat pentru ca 15 copiii romi de clasa a V-a din Valea Rece să beneficieze de programul Școala după Școală cu scopul de a preveni abandonul școlar (7 iulie);
- Masă rotundă cu ocazia Zilei Mișcării Romilor din România (27 august);
- Ziua portului și dansului tradițional rom – spectacolul de dans „Amala! Len aven te chels – Gyertek táncoba! Veniți la dans!” (18 septembrie);
- Inaugurarea oficială a fabricii Romcab Acățari (22 septembrie);
- „Excelențele Noastre”, eveniment organizat de Radio Tîrgu-Mureș, menit să cinstească cei mai buni olimpici naționali și internaționali din județele Mureș, Harghita, Covasna și Brașov (28 septembrie);
- Inaugurarea Taberei internaționale de pictură „Tîrgu Mureșul toamna”, organizată de Asociația Artiștilor Plastici Mureș (18 octombrie);
- Sărbătoarea națională „Ziua Armatei Române” – depuneri de coroane, ceremonie militară și religioasă (25 octombrie);
- Ziua Națională a României – depunere de coroane.

Precizez că am ținut și audiențe, cu o frecvență lunară (înainte de alegerile locale, penultima zi de joi din fiecare lună, orele: 16-18; după alegeri, ultima zi de marți din fiecare lună, între orele 17.30 – 18.30), la sediul Primăriei din P-ța Victoriei nr. 3, parter, camera numărul 13, program făcut public prin afișare pe pagina web a Primăriei Municipiului Tîrgu Mureș și în presa locală.

Ca și în anii anteriori am inițiat și desfășurat acțiuni sociale în care s-a acordat ajutor material unor familii nevoiașe din oraș. În calitate de ales local, am depus la termen și în conformitate cu prevederile legale în vigoare, declarația de interese și avere personală.

Am comunicat cu mass-media, problemele de interes ale comunității și cele privind activitatea de consilier, în repetate rânduri fiind invitat în emisiuni și contactat telefonic, răspunzând prompt cu declarații punctuale pe diverse probleme.

Tîrgu Mureș,
07.01.2013

Cu stimă,
Pui Sebastian Alexandru

